
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 40 del 28-02-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER LE RESTANTI TRE
ASSUNZIONI AUTORIZZATE DALLA REGIONE MARCHE PER L'EMERGENZA
SISMA



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-02-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 54 del 21/02/2017 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

====================

Premesso che

- l’art. 50-bis, commi 2 e 3, del DL 189/2016 così recitano:

2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della
protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita
dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di
personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il
provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo
entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate
anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le
esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili
nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri.
Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo
professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione pubblica,
anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità.

- con nota protocollo n. 885332 del 15/12/2016 la Regione Marche ha autorizzato il Comune di San
Severino Marche ad assumere n. 8 unità a tempo determinato;

- il Comune di San Severino Marche tra i profili richiesti ed autorizzati ha programmato di
assumere n. 3 Funzionari Tecnici D3, n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici D1, n. 2 istruttori
amministrativi cat. C1 (profilo servizi sociali); n. 1 istruttore direttivo amministrativo cat. D1;

- a seguito della ricognizione effettuata dall’Ufficio del Personale sull’elenco delle graduatorie
vigenti, indicizzate della Regione Marche e comunicate dalla stessa tramite il sito
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche , e a seguito delle rinunce conservate
agli atti degli altri idonei nelle rispettive graduatorie, sono stati assunti i seguenti idonei:

Profilo Funzionario tec. - D3 (graduatoria funzionario settore tecnico - cat. D3 del Comune
di Sassocorvaro – approvata con det. 58/2012):

Raffaele Trobbiani – decorrenza assunzione: 23/01/2017;
Claudio Ercoli – decorrenza assunzione: 16/01/2017;

Profilo Istruttore amm. ambito sociale - C1 (graduatoria istrutt. amm. - C1 - Sett. Servizi
Socio Sanitari del Comune di Fermo – approvata con det. 162/2008):



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-02-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Michele Ceresiani – decorrenza assunzione: 23/01/2017;
Donatella Tizi– decorrenza assunzione: 23/01/2017;

Considerato che

- il Comune di San Severino Marche ha istituito un’area specificatamente designata alla gestione
del sisma 2016, con un responsabile assunto mediante selezione pubblica ai sensi dell’art. 110,
comma 1, del d.lgs. 267/2000;

- a tale area sono stati assegnati i due funzionari tecnici D3, ma considerata la importante mole di
lavoro che l’ufficio dovrà gestire, anche alla luce della recente smobilitazione della Protezione
Civile dell’Emilia Romagna, è necessario provvedere all’individuazione di profili professionali
specifici ed orientati, in dettaglio, alla gestione degli adempimenti relativi a quanto illustrato già
dalla Giunta Comunale nell’istituzione dell’area Ricostruzione post-sisma del patrimonio e del
territorio, come di seguito elencato:

attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali;
adempimenti relativi alla ricostruzione privata;
gestione/rendicontazione dei finanziamenti per la ricostruzione post sisma;
attuazione di ogni altro intervento di competenza degli enti locali necessario ai fini della
ricostruzione;
adempimenti tecnico-amministrativi inerenti la ricostruzione pubblica.

- considerato che con nota protocollo n. 885332 del 15/12/2016 la Regione Marche ha così disposto:

Lascio a te l'individuazione dei profili professionali che devono coincidere con quelli indicati
nell'evidenziazione del fabbisogno, ciò in quanto comunque il numero delle unità che la Tua
amministrazione è autorizzata ad assumere è inferiore rispetto a quello dichiarato come necessario.
Ti chiedo ad ogni buon conto di comunicarmi le categorie contrattuali, i profili professionali nonché
il costo annuo delle unità che assumerai.

- ai sensi dell’art. 3, commi 5, 6 e 7, del CCNL 31/03/1999, i profili professionali vengono
individuati esclusivamente dall’ente in base al proprio modello organizzativo;

- a seguito delle mutate esigenze organizzative, come precedentemente specificato, e dietro
richiesta della Giunta Comunale, l’amministrazione è stata anche autorizzata dalla Regione
Marche alla sostituzione di un funzionario tecnico D3 con un istruttore tecnico C1, ridefinendo in
tal modo le restanti quattro assunzioni, mantenendo l’invarianza della spesa e generando anche un
risparmio, da effettuare così come di seguito specificato:

due “istruttori direttivi tecnici” D1;
un “istruttore tecnico addetto alla gestione dei rapporti con tutte le tipologie di utenza
dell’ufficio ricostruzione” C1;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-02-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

un “istruttore direttivo ammnistrativo” D1 (utilizzo graduatoria Comune di San Severino
Marche);

- a seguito della ricognizione effettuata dall’Ufficio del Personale sull’elenco delle graduatorie
vigenti, indicizzate della Regione Marche e comunicate dalla stessa tramite il sito
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche , risultano essere presenti diverse
graduatorie per le categorie professionali succitate;

- nello specifico con nota prot. 42054/1/13 del 19/12/2016 è stata chiesta la graduatoria per istruttore
direttivo tecnico – D1 ai seguenti comuni: Sarnano, Orciano di Pesaro, Falconara Marittima,
Altidona, Pollenza, Osimo, Montegiorgio, Fermo, Macerata, Monte San Pietrangeli, Fermo,
Senigallia, Montecassiano e all’ARPAM;

- tra gli enti che hanno riscontrato la comunicazione, nel termine assegnato, risultano esserci
graduatorie molto datate che non consentono di esprimere un parere favorevole di compatibilità in
riferimento al profilo professionale che, viste le esigenze contingenti per le quali i comuni sono
autorizzati ad assumere, è evidentemente orientato verso materie attinenti alla gestione
dell’emergenza post-sisma e non può non tenere conto delle importanti novità legislative in
materia di contratti pubblici a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

- oltre alle suddette graduatorie, ce ne sono altre totalmente non pertinenti al profilo professionale
richiesto;

- tra le restanti graduatorie si è provveduto ad effettuare una ricognizione sommaria, sia a mezzo
email che via telefono, considerando che risultava proibitivo un riscontro di dettaglio mediante
l’invio, a tutti gli idonei delle varie graduatorie, di raccomandate con ricevuta di ritorno, che non
ha prodotto risultati compatibili con le esigenze del Comune, in riferimento alla disponibilità per
una eventuale assunzione a tempo pieno e determinato;

- in ogni caso le necessità di gestione dell’emergenza sisma impongono, per le restanti assunzioni
dei profili tecnici, la definizione di professionalità, nella piena autonomia dell’ente locale, con
conoscenza della normativa aggiornata alle novità di settore che non può essere garantita dagli
idonei di graduatorie datate;

- in riferimento, invece, al profilo “istruttore tecnico addetto alla gestione dei rapporti con tutte le
tipologie di utenza dell’ufficio ricostruzione” C1, con nota prot. 5169/1/13 del 07/02/2017 si è
provveduto a richiedere la graduatoria ai comuni di Castelraimondo, Falconara Marittima,
Vallefoglia, Recanati, Frontone, Tolentino, Treia, Pesaro, Camerano, nonché alle Provincie di
Ancona e Fermo e all’Ersu di Urbino;

- tra gli enti che hanno riscontrato la comunicazione, nel termine assegnato, non risultano esserci
graduatorie compatibili con il profilo professionale richiesto, considerato che, in base a quanto
espresso precedentemente per i profili D1, occorre, per i restanti profili tecnici da assumere, una
conoscenza normativa aggiornata alle novità di settore che non può essere garantita dagli idonei di
graduatorie di medesima categoria, ma con profili ordinari e generici;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-02-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Verificato infine che le risorse per le suddette assunzioni trovano copertura nei fondi destinati dal
Governo per la gestione dell’emergenza sisma;

Considerato anche che in via analogica, per quanto già asserito dalla giurisprudenza
amministrativa in riferimento a concorsi pubblici, può applicarsi anche a tali selezioni il principio
secondo cui è legittima l’indizione di procedure selettive anche in presenza di graduatorie valide
purché si motivino le ragioni di tale scelta (cfr. Adunanza plenaria del Consiglio di Stato n.
14/2011);

Visto che le motivazioni si qui esposte delineano una legittima necessità del Comune di procedere,
per le restanti tre assunzioni sulle otto autorizzate, con autonoma selezione pubblica;

Accertato che oltre all’eventuale titolo abilitante per la partecipazione ad un concorso pubblico,
che per analogia può sicuramente estendersi anche alla presente selezione pubblica finalizzata ad
assunzioni a tempo determinato, nulla vieta alla Pubblica Amministrazione di integrare il citato
titolo con ulteriori requisiti di accesso, qualora finalizzati all’ottimizzazione delle risorse da
acquisire nella propria organizzazione (cfr. Cass. Civ., Sez. Lavoro, 19 ottobre 2015, n. 21057);

Considerato quindi che occorre ottimizzare le restanti tre risorse da acquisire, mediante la
selezione pubblica in oggetto, con ulteriori e specifici requisiti professionali, in considerazione del
fatto che la disciplina di settore è molto tecnica e le incombenze sono articolate ed in continua
evoluzione;

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

Quanto sopra premesso si propone di deliberare in merito.

Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to     avv. Pietro Tapanelli
===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-02-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’indizione di2.
una selezione pubblica, per solo colloquio, per i seguenti profili professionali, in
considerazione del fatto che i profili di seguito indicati dovranno avere una specifica
preparazione di base e una apprezzabile esperienza sulla normativa tecnica di gestione
dell’emergenza del terremoto, in quanto verranno assegnati all’Area Ricostruzione
post-sisma  del patrimonio e del territorio del Comune di San Severino Marche:

due “istruttori direttivi tecnici addetti alla ricostruzione pubblica e privata” D1;a.
un “istruttore tecnico addetto alla gestione dei rapporti con tutte le tipologie di utenzab.
dell’ufficio ricostruzione” C1 .

Di stabilire i seguenti ulteriori requisiti per l’accesso alla selezione:3.
Istruttore direttivo tecnico addetto alla ricostruzione pubblica e privata D1 –a.
esperienza maturata presso un ufficio sisma comunale o regionale, di almeno tre
mesi, a qualsiasi titolo (co.co.co., incarico professionale, assunzione a tempo
determinato, assunzione a tempo indeterminato, ecc.) tranne il volontariato;
Istruttore tecnico addetto alla gestione dei rapporti con tutte le tipologie di utenzab.
dell’ufficio ricostruzione C1 – esperienza maturata presso un ufficio sisma
comunale o regionale, di almeno tre mesi, a qualsiasi titolo (co.co.co., incarico
professionale, assunzione a tempo determinato, assunzione a tempo indeterminato,
ecc.) tranne il volontariato.

Di assegnare l’istruttore direttivo amministrativo D1 all’Area Ricostruzione per4.
supportare la gestione dell’attività amministrativa connessa all’emergenza sisma.

====================
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

======================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 28-02-2017 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 16192                                             li 10-05-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    10-05-17                    al   24-05-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


